
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

9
Serie Ordinaria - Martedì 28 febbraio 2023

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Comunicato regionale 23 febbraio 2023 - n. 20
Avviso di approvazione della Sezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di attività e organizzazione 2023-
2025.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   2

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 23 febbraio 2023 - n. 2635
Attuazione della d.g.r. 7499 del 15 dicembre 2022: approvazione indicazioni operative e linee guida per la predisposizione, 
l’attuazione e la rendicontazione degli interventi per il contrasto del disagio dei minori .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   3

D.G. Welfare
Decreto dirigente unità organizzativa 17 febbraio 2023 - n. 2277
Approvazione protocollo per la gestione sanitaria di soggetti in rientro da aree epidemiche/endemiche per virus respon-
sabili di febbri emorragiche sottoposti a sorveglianza sanitaria .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 51

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 23 febbraio 2023 - n. 2589
V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea e nell’am-
bito del progetto «next – laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 
2022/2023» – domande ID 4397084, ID 4400939, ID 4407726.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 63

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 20 febbraio 2023 - n. 2283
Rideterminazione dell’agevolazione concessa alla cooperativa Vincenzo Foppa società cooperativa sociale - ONLUS pro-
getto ID 3320804 a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» approvato con il d.d.u.o. 
n. 7203 del 27 maggio 2021 in attuazione della d.g.r. n. 4478 del 29 marzo 2021 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 66

Decreto dirigente unità organizzativa 21 febbraio 2023 - n. 2436
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie impre-
se - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti e 
a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri 
- Liquidazione con rideterminazione del contributo assegnato all’impresa Argan Cosmetics s.r.l. per la realizzazione del 
progetto ID 3282992 e contestuale economia - CUP E91B21012290004 - A valere sul bando per la concessione di contributi 
per la partecipazione delle pmi alle fiere internazionali in Lombardia.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 68

Decreto dirigente unità organizzativa 21 febbraio 2023 - n. 2437
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie impre-
se - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti e 
a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri 
- Liquidazione con rideterminazione del contributo assegnato all’impresa Tecnofondi s.p.a. per la realizzazione del progetto 
ID 3175738 e contestuale economia - CUP E71B21011450004 - a valere sul bando per la concessione di contributi per la 
partecipazione delle PMI alle fiere internazionali in Lombardia .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 71

D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
Decreto dirigente struttura 20 febbraio 2023 - n. 2280
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Sondrio. Classificazione amministrativa a strada provinciale del raccor-
do alla s.s. 38 della s.p. 4 dirc dal km 0+911 al km 1+545 da denominare «S.p. 4 dirc Traona-s.s. 38» e della ricucitura della 
s.p. 4 dirc al raccordo, dal km 0+000 al km 0+771, da denominare «S.P. 30 Dira Cosio Valtellino-S.S. 38», in comune di Cosio 
Valtellino.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 74

Anno LIII – N. 51 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 28 febbraio 2023

– 63 –

D.d.s. 23 febbraio 2023 - n. 2589
V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso 
pubblico per la selezione dei soggetti della linea e nell’ambito 
del progetto «next – laboratorio delle idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 
2022/2023» – domande ID 4397084, ID 4400939, ID 4407726

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
ATTIVITÀ PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI
Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» che:

•	all’art. 29 promuove lo sviluppo dell’imprenditorialità cultu-
rale e creativa;

•	all’art. 32 promuove, nell’ambito dello spettacolo dal vivo, lo 
sviluppo di attività professionali di danza, musica e teatro;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 - n. XI/64, con parti-
colare riferimento al risultato atteso 104. Econ.5.2 «Promozione 
dello spettacolo, del cinema e dell’arte contemporanea»;

Richiamate:

•	la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 «Programma triennale 
per la cultura 2020 – 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 otto-
bre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – rior-
dino normativo» che prevede tra le priorità la realizzazione 
del progetto Next;

•	la d.g.r. 23 maggio 2022, n. XI/6400 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo – (a seguito di parere della commissione 
consiliare)»;

Richiamata la d.g.r. 20 giugno 2022, n. XI/6540 che ha appro-
vato la realizzazione del progetto «Next – Laboratorio delle idee 
per la produzione e la programmazione dello spettacolo lom-
bardo - Edizione 2022/2023»;

Visto l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 29 luglio 
2021 da Regione Lombardia e Fondazione Cariplo per la condi-
visione e il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo per il 
biennio 2021/2022, tra i quali rientra la realizzazione del progetto 
Next;

Considerato che Fondazione Cariplo ha manifestato il proprio 
interesse a condividere il progetto Next nell’ambito dell’accor-
do di collaborazione per il biennio 2021/2022 e ha assegnato 
un contributo pari a € 100.000,00 come comunicato con lettera 
prot. L1.2022.0004155 del 12 luglio 2022;

Richiamata altresì la d.g.r. 18 luglio 2022 n. XI/6685 che:

•	ha integrato il progetto «Next – Laboratorio delle idee per la 
produzione e programmazione dello spettacolo lombardo 
– Edizione 2022/2023», secondo il piano operativo presen-
tato dall’Unione regionale .G.I.S. (Associazione Generale 
Italiana dello Spettacolo) della Lombardia;

•	ha incrementato, a seguito del contributo di Fondazione 
Cariplo, la dotazione finanziaria destinata al progetto Next 
a € 1.102.425,41, prevedendo nello specifico di aumenta-
re lo stanziamento a € 125.000,00 per la Linea E. Sostegno 
alle sedi di spettacolo per la programmazione sul territorio 
lombardo;

Richiamati:

•	la d.g.r. n. XI/7319 del 14 novembre 2022 che ha approvato 
i requisiti e i criteri per la predisposizione dell’avviso pubbli-
co relativo alla linea E del progetto NEXT – Laboratorio delle 
idee per la produzione e programmazione dello spettacolo 
lombardo - Edizione 2022/2023;

•	il d.d.s. n.  17654 del 1  dicembre  2022 che ha approvato 
l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea E 
nell’ambito del progetto NEXT – Laboratorio delle idee per 
la produzione e programmazione dello spettacolo lombar-
do – Edizione 2022/2023;

Considerato che l’invito prevede che:

•	il contributo regionale sarà assegnato a seguito di proce-
dura a sportello;

•	le domande saranno istruite secondo l’ordine cronologico 
di presentazione e fino a esaurimento delle risorse dispo-
nibili;

•	le domande pervenute saranno esaminate da un apposito 
Nucleo di Valutazione nominato con Decreto del Direttore 

Generale della Direzione Autonomia e Cultura e composto 
da rappresentanti della Direzione Generale stessa;

Visto il d.d.g. n. 198 del 12 gennaio 2023 avente a oggetto: 
«Costituzione del nucleo di valutazione per i progetti dell’avviso 
pubblico per la selezione dei soggetti della linea e nell’ambi-
to del progetto «NEXT – laboratorio delle idee per la produzio-
ne e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 
2022/2023» e per l’individuazione dei soggetti che svolgono 
attività di proiezione cinematografica ammissibili alla fruizione 
della riduzione di aliquota IRAP (art. 77.bis della l.r. 10/2003) per 
l’anno 2022;

Preso atto che alla data del 16 febbraio 2023 sono pervenute 
presso gli uffici competenti le domande:

ID 
DOMANDA

Data proto-
collazione

Numero 
protocollo

Denomina-
zione richie-

dente
CF richiedente

4397084
27 gen-

naio 2023 
13:48:00

L1.2023.0000512 COMUNE DI 
MERATE 00703920132

4400939
31 gen-

naio 2023 
12:07:58

L1.2023.0000561 T.A.E. TEATRO 
APS 93017440160

4407726
3 febbra-
io 2023 
11:02:33

L1.2023.0000609 COMUNE DI 
SONDRIO 00095450144

Considerato che il Nucleo di Valutazione si è insediato in data 
13 gennaio 2023 e nelle sedute del 8 e 16 febbraio 2023 ha veri-
ficato, sulla base dei criteri previsti dall’invito, le suddette doman-
de e ha stabilito che:

•	le domande id 4397084 e 4407726 risultano ammissibili al 
contributo, così come stabilito al punto C3.b Verifica di am-
missibilità delle domande del d.d.s. n. 17654 del 1 dicem-
bre 2022;

•	la domanda ID 4400939 risulta, così come stabilito al pun-
to C3.b «Verifica di ammissibilità delle Domande» del d.d.s. 
n. 17654 del 01 dicembre 2022, non ammessa al contributo 
per mancato rispetto dei requisiti di ammissibilità del punto 
A.3 del bando e in particolare il mancato rispetto del nu-
mero minimo di giornate di attività di spettacolo dal vivo 
nella sala per la quale si presenta domanda, assenza di 
documentata attività continuativa di gestione e program-
mazione di sala da spettacolo al chiuso di almeno 2 anni e 
incompletezza della documentazione;

Ritenuto di approvare l’inammissibilità formale del progetto id 
domanda 4400939 presentato da T.A.E. TEATRO APS per le moti-
vazioni sopra indicate;

Visto che, come previsto dal punto B.1 del bando, viene asse-
gnato un contributo pari al massimo al 70% dei costi presentati 
dal soggetto richiedente;

Dato atto che il bando stabilisce le soglie minime e massime 
del contributo (punto B.1);

Preso atto che il Nucleo ha determinato l’entità del contributo 
ai soggetti beneficiari, come previsto dal bando;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria del Nucleo di valutazione e, conseguentemente, di asse-
gnare il contributo regionale ai progetti ammessi al finanzia-
mento per un importo complessivo di € 13.800,00 a valere sul 
bilancio 2023 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto che, come previsto dal punto B.1. del bando, il con-
tributo sarà erogato interamente a saldo a seguito della rendi-
contazione finale del progetto finanziato, che dovrà pervenire 
entro e non oltre il 31 dicembre 2023;

Dato atto di rimandare a successivo provvedimento l’appro-
vazione degli esiti relativi alle eventuali domande che potranno 
essere presentate a valere sul bando della linea E del progetto 
NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e programma-
zione dello spettacolo lombardo – Edizione 2022/2023;

Dato atto che al punto A.4 il bando stabilisce che, a seguito 
della valutazione di ammissibilità delle domande pervenute sa-
ranno effettuate le necessarie compensazioni relativamente al 
corretto stanziamento delle risorse in base al piano dei conti a 
seconda della natura giuridica dei beneficiari;

Considerato che agli oneri del presente atto si farà fronte per 
complessivi € 13.800,00 a valere sul cap. 5.02.104.12081 del bi-
lancio 2023;



Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 28 febbraio 2023

– 64 – Bollettino Ufficiale

Accertata la disponibilità di competenza del capitolo 
5.02.104.12081 per l’esercizio 2023 al quale imputare la spesa;

Ritenuto di procedere all’impegno a favore dei beneficiari in-
dividuati dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, per un importo complessivo di € 13.8000,00, a valere 
sul cap. 5.02.104.12081 del bilancio 2023;

Dato atto che i contributi assegnati dal presente atto, in quan-
to contributi «una tantum», non rientrano nell’ambito di applica-
zione dalla l.r. 5/2012;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio dell’anno in corso; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dall’art. 2, co. 2 della l. 241/90 e 
dal d.d.s. n. 17654 del 1 dicembre 2022;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Verificata la propria competenza all’adozione del presen-
te provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI° 
Legislatura;

Attestato che si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente all’adozione del pre-
sente atto;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale – sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013 artt. 26 
e 27;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione.

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Dato atto che il progetto di cui al presente atto non prevede 
il CUP;

DECRETA
1.  di approvare l’inammissibilità formale del progetto ID 

domanda 4400939 presentato da T.A.E. TEATRO APS (prot. n. 
L1.2023.0000561 del 31 gennaio 2023) per mancato rispetto dei 
requisiti di ammissibilità del punto A.3 del bando;

2.  di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, contenente l’elenco dei soggetti selezionati e la 
definizione del contributo a valere sul bando della linea E del 
progetto NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e pro-
grammazione dello spettacolo lombardo - Edizione 2022/2023, 
assegnando l’importo a fianco di ciascun soggetto indicato per 
una cifra complessiva di € 13.800,00;

3.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Anno

2023
Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI 
MERATE 10602 5.02.104.12081 7.500,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
SONDRIO 11388 5.02.104.12081 6.300,00 0,00 0,00

4.  di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione 
degli esiti relativi alle eventuali domande che potranno essere 
presentate a valere sul bando della linea E del progetto NEXT 
– Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione 
dello spettacolo lombardo – Edizione 2022/2023;

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e sul sito istituzionale di Regione Lombardia.

Il dirigente
Ennio Castiglioni

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 28 febbraio 2023

– 65 –

ALLEGATO A

N. codice Beneficiario Denominazione richiedente CF richiedente Data protocollazione Numero protocollo id domanda Costo progetto 
presentato

Costo progetto 
ammesso

Contributo 
richiesto

Contributo 
concesso

1  10602 COMUNE DI MERATE 703920132 27/01/2023 13:48 L1.2023.0000512 4397084 12.390,00 € 12.390,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €

2  11388 COMUNE DI SONDRIO 95450144 03/02/2023 11:02 L1.2023.0000609 4407726 12.084,00 € 12.084,00 € 6.300,00 € 6.300,00 €

Totale 13.800,00 €

Elenco dei soggetti selezionati e definizione dei contributi a valere sul bando alla linea E del progetto NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo - Edizione 2022/2023 per le domande pervenute fino 
al 16 febbraio 2023

pagina 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	Comunicato regionale 23 febbraio 2023 - n. 20
	Avviso di approvazione della Sezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025



	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 23 febbraio 2023 - n. 2635
	Attuazione della d.g.r. 7499 del 15 dicembre 2022: approvazione indicazioni operative e linee guida per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione degli interventi per il contrasto del disagio dei minori


	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 17 febbraio 2023 - n. 2277
	Approvazione protocollo per la gestione sanitaria di soggetti in rientro da aree epidemiche/endemiche per virus responsabili di febbri emorragiche sottoposti a sorveglianza sanitaria


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 23 febbraio 2023 - n. 2589
	V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea e nell’ambito del progetto «next – laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 2022/2023


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 20 febbraio 2023 - n. 2283
	Rideterminazione dell’agevolazione concessa alla cooperativa Vincenzo Foppa società cooperativa sociale - ONLUS progetto ID 3320804 a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» approvato con il d.d.u.o. n. 7203 del 27 magg
	D.d.u.o. 21 febbraio 2023 - n. 2436
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment

	D.d.u.o. 21 febbraio 2023 - n. 2437
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment




	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 20 febbraio 2023 - n. 2280
	Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Sondrio. Classificazione amministrativa a strada provinciale del raccordo alla s.s. 38 della s.p. 4 dirc dal km 0+911 al km 1+545 da denominare «S.p. 4 dirc Traona-s.s. 38» e della ricucitura della 



